
発行：平成23年7月 

      地域連携課 

電話：072‐988‐1409 

FAX ：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
ＮＯ．０１０ 

 

 

                           ～ 新任のご挨拶 ～ 
 

 

 

 

  本年4月1日付けで当院泌尿器科に赴任致しました。 

平成8年関西医科大学卒、うえに病院泌尿器科（現コープおおさか病院）、国立が

んセンター中央病院泌尿器科レジデント、関西医科大学泌尿器科助教、河内総合病

院泌尿器科を経て当院に至ります。泌尿器科全般、特に泌尿器系癌治療について専

門としております。 

  泌尿器系癌としては何といっても前立腺癌が急増しております。PSA測定は今や

一般的になり、かつてのような腰痛などの骨転移から前立腺癌が発見されるといっ

た超進行例は少なくなりつつあります。しかしこの東大阪市ではまだまだ多く、今

後PSA測定の啓蒙が必要と考えております。 

  一般的にPSAは正常前立腺組織に存在しており、前立腺が大きい場合や、前立腺

になにか操作を加えた場合：これはバルーン挿入や長時間の座位、射精などがあり

ます。また前立腺に炎症がおきた際には正常値である4ng/dlを超えることがありま

す。つまり前立腺が小さく、特に排尿に関する症状がない場合は4ng/dl以上のPSA

は癌の存在を示唆します。PSA高値の場合はMRIにより癌の局在を明らかにするこ

ともありますが、基本的には経直腸的前立腺針生検が必要となります。当院では現

在まで積極的には行っていなかったようですが、経直腸的エコーを用いて平均12か

所の組織採取を行います。もし癌を疑う箇所がある場合は追加で検査を行います。

麻酔は仙骨硬膜外麻酔にて施行し、1泊入院で施行しております。当院では病理診

断が圧倒的に早く、癌が存在した場合は翌日には連絡をいただけます。 

 もし前立腺癌であった場合は外来にて十分な説明の後、病期診断（骨シンチ、骨盤

CT：ステージング）を行った後、手術、放射線治療、ホルモン療法へと進んでいき

ます。即日の骨シンチ、CTが行えるのも魅力です。手術療法として根治的前立腺全

摘は当院ではされていなかったようですが、6月に1件、7月に1件と今後行っていく

予定です。男性で50歳を過ぎたらPSA測定を行っていただき、高値であればご紹介

いただければ幸いです。十分なインフォームドコンセントの下、適切な治療を行っ

て参りますのでよろしくお願いいたします。 

  泌尿器科   診療部長   佐藤 仁彦 



       

                                

                       

     所在地          医療機関名            医師名 

  布施医師会    みずしま内科クリニック   水嶋 潔 医師 

上記の先生方に当院の開放型病院に御賛同頂きました 

～開放型病院新登録医のご紹介～ 

～新規外来のご案内～ 

 

        脳神経外科： 松山 武 医師 

         診 察 日 ： 毎週 木曜日  

         診察時間 ： 午前 9時～午後12時 

         役    職 ： 副院長 

                     脳卒中センター長兼救急副センター長 
           

        脳神経外科： 田中 寛明 医師 

         診 察 日 ： 毎週 金曜日 

         診察時間 ： 午前 9時～午後12時 

         役    職 ： 医長（救急センター医長兼任） 

 

         整形外科 ： 国村 大樹 医師 

         診 察 日 ： 毎週 月・火曜日  

         診察時間 ： 午前 9時～午後12時 

         役    職 ： 医長    

              

特別予約枠がございますので、別紙の予約センターへ連絡 

頂けましたら幸いです。先生方からの予約をお待ちしております。  

 

  

       

    

       

      

まつやま  たけし 

たなか     ひろあき 

くにむら       だいき 

みずしま    きよし 



社団の理念        

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

若草第一病院の目標と基本方針 

＜目標＞            頼りにされる病院 

＜基本方針＞    ・ 笑顔で接する 

                  ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                  ・ 相手の気持ちになって行動する 

～予約センターのご案内～ 

地域連携課予約センター    検査・受診予約受付について 
 

  当予約センターでは、紹介患者さんの検査・受診予約を承っています。

電話で予約頂き、その後直ちに予約票をFAXにて送付させていただきます。 

                 予 約 セ ン タ ー 

 電話    072-988-1409 （代表）  

 ＦＡＸ  072-982-5425 （直通） 

       

       

      

～ 第３回 若草第一病院 健康教室開催予定 ～ 

日時 ： 平成23年7月14日（木曜日） 
        午後2時00分～午後3時00分 
場所 ： 若草町自治会館 

内容 ：「お薬の飲み方 ～痛み止めから抗がん剤まで～」 

講師  ：  薬剤部  上田 展代 

 

若草第一病院

フレンドリー

プラザ薬局

若草町自治会館
国
道
１
７
０
号
線

恩智川 北
お茶やお菓子のご用意も
しております。 

お気軽にご参加ください。 

 

法人のマスコット：わこちゃん 


